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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 
Основна цел на предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување е обезбедување на социјална сигурност и социјално осигурување на граѓаните. Предложениот текст на законот се заснова на начелата на правото на социјална сигурност и социјално осигурување на граѓаните согласно член 34 од Уставот на Република Македонија, начелото на социјална праведност за осигурениците и корисниците на права од пензиско и инвалидско осигурување и членовите на нивните семејства. 

Со предложените измени и дополнувања се предлага во категорија на осигуреници да се опфати и физичкo лицe коe е регистриранo како вршител на самостојна дејност за трговија на мало на тезги и пазари, запишан во регистарот на Комората на трговци на Македонија. Со ова се врши усогалсување со  Законот за трговија на зелени пазари објавен во Службен весник на РМ бр.11/2018 година. Имено, во овој закон содржани се одредби кои се однесуваат на прием во задолжително социјално осигурување на „Трговец на зелени пазари“ и тоа опфаќа невработено физичко лице што врши трговија на мало на тезги и пазари, физички лица кои се занимаваат со земјоделска дејност, трговци поединци.
Исто така за категоријата на осигуреници кои работат на работни места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење им се овомзожува намалувањето на старосната граница за остварување право на старосна пензија да се врши пропорционално на времето поминато на работа со бенефициран стаж. За категоријата осигуреници кои работат на работни места на кои ефективно поминати 12 месеци стаж на осигурување се смета како стаж на осигурување со зголемено траење на работни места и работи кои се изведуваат под земја им се овозможува да остварат право на старосна пензија и со навршување на 40 години пензиски стаж (маж), односно 35 години пензиски стаж (жена).“
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Со предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување се воспоставува нова категорија на осигуреници - физичкo лицe коe е регистриранo како вршител на самостојна дејност за трговија на мало на тезги и пазари, запишан во регистарот на Комората на трговци на Македонија.  Со предоложените измени и дополнувања на Законот се врши усогласување со Законот за трговија на зелени пазари објавен во „Службен весник на РМ„ бр.11/2018 година. Исто така се врши усогласување со Законот за административни службеници, односно во одредбите од членот 160 со кои се уредуваат условите за директор, односно заменик директор на Фондот на ПИОМ меѓу кои и условот дека како еден од меѓународно признаените сертификати како доказ за познавање на странски јазик да биде и АПТИС. Истовремено,  условите да биде доставен доказ за психолошкиот тест и тестот на интегритет се бришат.
За категоријата на осигуреници кои работат на работни места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење им се овозможува намалувањето на старосната граница за остварување право на старосна пензија да се врши пропорционално на времето поминато на работа со бенефициран стаж. За категоријата осигуреници кои работат на работни места на кои ефективно поминати 12 месеци стаж на осигурување се смета како стаж на осигурување со зголемено траење на работни места и работи кои се изведуваат под земја им се овозможува да остварат право на старосна пензија и со навршување на 40 години пензиски стаж (маж), односно 35 години пензиски стаж (жена).“
2. 
Цели на предлог регулативата
Цел на Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување да се овоможи остварување право на пензија под поповолни услови за категоријата на осигуреници кои работат на работни места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење со посебни одредби за осигурениците кои работат на работни места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење на работни места и работи кои се изведуваат под земја.
3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“
Доколку останат постојните законски решенија нема да се овозможи прием во задолжително пензиско и инвалидско осигурување на физички лица кои се регистрирани како вршители на самостојна дејност за трговија на мало на тезги и пазари, запишани во регистарот на Комората на трговци на Македонија. Исто така, ќе се продлабочува проблемот за остварување право на старосна пензија за тие кои работат на работни места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење.
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложени се следниве законски решенија:

- воведување на меѓународен признат сертификат АПТИС;
- бришење на психолошкиот тест и тест на интегритет;
- пропишување на законски основ за осигуреници кои работат на работни места на кои ефективно поминати 12 месеци стаж на осигурување се смета како стаж на осигурување со зголемено траење на работни места и работи кои се изведуваат под земја да остварат право на старосна пензија и со навршување на 40 години пензиски стаж (маж), односно 35 години пензиски стаж (жена);
- за категоријата осигуреници кои работат на работни места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење им се овозможува намалувањето на старосната граница за остварување право на старосна пензија да се врши пропорционално на времето поминато на работа со бенефициран стаж;
-прием во задолжително пензиско и инвалидско осигурување на физички лица кои се регистрирани како вршители на самостојна дејност за трговија на мало на тезги и пазари, запишани во регистарот на Комората на трговци на Македонија.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 




НЕ
4.2
Фискални влијанија 




ДА   
4.3 Социјални влијанија 
ДА  
во однос на остварување право на старосна пензија за осигуреници кои работат на работни места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење. 
Со предложените решенија ќе се овозможи:

- пропорционално намалување на возраста за остварување право на старосна пензија соодветно на периодот поминат на работно место на кое стажот на осигурување се смета со зголемено траење;

- воведување законска можност за остварување право на старосна пензија за осигуреници кои работат на работни места на кои ефективно поминати 12 месеци стаж на осигурување се смета како стаж на осигурување со зголемено траење на работни места и работи кои се изведуваат под земја да остварат право на старосна пензија и со навршување на 40 години пензиски стаж (маж), односно 35 години пензиски стаж (жена);

- опфат со задолжително пензиско и инвалидско осигурување на физички лица кои се регистрирани како вршители на самостојна дејност за трговија на мало на тезги и пазари, запишани во регистарот на Комората на трговци на Македонија.

Доколку остане постојното решение за остварување право на старосна пензија за  категоријата осигуреници кои работат на работни места на кои стажот на осигурување остварувањето право на старосна пензија ќе се пролонгира и нема да биде еквивалентно на периодите за кои е уплатуван придонесот за стаж на осигурување со зголемено траење.
4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

Министерство за труд и социјална политика, Министерство за фининасии, Фонд на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, синдикати.

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

- пропишување на законски основ за осигуреници кои работат на работни места на кои ефективно поминати 12 месеци стаж на осигурување се смета како стаж на осигурување со зголемено траење на работни места и работи кои се изведуваат под земја да остварат право на старосна пензија и со навршување на 40 години пензиски стаж (маж), односно 35 години пензиски стаж (жена);
- за категоријата на осигуреници кои работат на работни места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење им се овозможува намалувањето на старосната граница за остварување право на старосна пензија да се врши пропорционално на времето поминато на работа со бенефициран стаж;
-прием во задолжително пензиско и инвалидско осигурување на физички лица кои се регистрирани како вршители на самостојна дејност за трговија на мало на тезги и пазари, запишани во регистарот на Комората на трговци на Македонија;

- усогласување со Законот за административни службеници, со што ќе се обезбедат воедначени критериуми во однос на познавање на јазик именување директор, односно заменик директор преку АПТИС како меѓународно признат сертификат.
- Со непропишување на услови за остварување право на старосна пензија за осигуреници кои работат на работни места на кои ефективно поминати 12 месеци стаж на осигурување се смета како стаж на осигурување со зголемено траење на работни места и работи кои се изведуваат под земја, остварувањето право на старосна пензија ќе се пролонгира. Со оглед на условите за работа на оваа категорија на осигуреници (рудари во рудници со подземен ископ), ќе се зголеми можноста за остварување право на инвалидска пензија или повреда на работа со последици по здравјето на оваа категорија на работници.

- Со непропишување на услови за категоријата на осигуреници кои работат на работни места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење преку намалување на старосната граница за остварување право на старосна пензија да се врши пропорционално на времето поминато на работа со бенефициран стаж, остварувањето право на старосна пензија ќе се пролонгира и нема да биде еквивалентно на периодите за кои е уплатуван придонесот за стаж на осигурување со зголемено траење.

- Со непропишување на можноста за прием во задолжително пензиско и инвалидско осигурување на физички лица кои се регистрирани како вршители на самостојна дејност за трговија на мало на тезги и пазари, запишани во регистарот на Комората на трговци на Македонија, оваа категорија на лица нема да може да се вклучат во системот на задолжително социјално осигурување и да ги остваруваат правата.

- неусогласување со Законот за административни службеници ќе доведе до неусогласени критериуми во однос на условите кои треба да ги исполнува директорот, односно заменик директорот на Фондот на ПИОМ во однос на меѓународно признат сертификат за познавање странски јазик АПТИС и без потреба од психолошки тест и тест за интегритет.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)
- Со пропишувањето на условите за остварување право на старосна пензија за категоријата осигуреници кои работат на работни места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење ќе се овозможи  остварување право на старосна пензија за нив под поинакви услови од останатата категорија на осигуреници. 
- Со усогласување со Законот за административни службеници, ќе се обезбедат исти услови при именување на директор и заменик директор во Фондот на ПИОМ со останатите избрани и именувани лица.
-Со воведувањето на категорија на физички лица кои се регистрирани како вршители на самостојна дејност за трговија на мало на тезги и пазари, запишани во регистарот на Комората на трговци на Македонија ќе се овозможи да се вклучат во системот на задолжително социјално осигурување и да ги остваруваат правата.
-Доколку Законот не се усогласи со Законот за административни службеници ќе имаме различни услови при именување директор и заменик директор во Фондот на ПИОМ со останатите избрани и именувани лица.
Со непропишување на услови за остварување право на старосна пензија за осигуреници кои работат на работни места на кои ефективно поминати 12 месеци стаж на осигурување се смета како стаж на осигурување со зголемено траење на работни места и работи кои се изведуваат под земја, остварувањето право на старосна пензија ќе се пролонгира. Со оглед наусловите во кои работат оваа категорија на осигуреници, ќе се зголеми можноста за остварување право на инвалидска пензија или повреда на работа.
- Со непропишување на услови за категоријата на осигуреници кои работат на работни места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење преку намалување на старосната граница за остварување право на старосна пензија да се врши пропорционално на времето поминато на работа со бенефициран стаж, остварувањето право на старосна пензија ќе се пролонгира и нема да биде еквивалентно на периодите за кои е уплатуван придонесот за стаж на осигурување со зголемено траење.

- Со непропишување на можноста за прием во задолжително пензиско и инвалидско осигурување на физички лица кои се регистрирани како вршители на самостојна дејност за трговија на мало на тезги и пазари, запишани во регистарот на Комората на трговци на Македонија оваа категорија на лица нема да може да се вклучат во системот на задолжително социјално осигурување и да ги остваруваат правата.

- неусогласување со Законот за административни службеници ќе доведе до неусогласени критериуми во однос на условите кои треба да ги исполнува директорот, односно заменик директорот на Фондот на ПИОМ во однос на меѓународно признат сертификат за познавање странски јазик АПТИС и без потреба од психолошки тест и тест за интегритет.
6.3 Препорачано решение со образложение
Се препорачува Законот за пензиското и инвалидското осигурување да се измени поради повторно воспоставување можност за остварување право на старосна пензија за категорија осигуреници кои работат на работни места на кои ефективно поминати 12 месеци стаж на осигурување се смета како стаж на осигурување со зголемено траење на работни места и работи кои се изведуваат под земја,  како и намалување на старосната граница за остварување право на старосна пензија да се врши пропорционално на времето поминато на работа со бенефициран стаж и да е еквивалентно на периодите за кои е уплатуван придонесот за стаж на осигурување со зголемено траење. Исто така, потребно е да се пропише можноста за прием во задолжително пензиско и инвалидско осигурување на физички лица кои се регистрирани како вршители на самостојна дејност за трговија на мало на тезги и пазари, запишани во регистарот на Комората на трговци на Македонија.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Да потребно е да се донесат измени и дополнувања на следните закони со цел целосен опфат во задолжително социјално осигурување на физички лица кои се регистрирани како вршители на самостојна дејност за трговија на мало на тезги и пазари, запишани во регистарот на Комората на трговци на Македонија и тоа: Законот за здравствено осигурување и Закон за придонеси од задолжително социјално осигурување.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Закон за здравствено осигурување и Закон за придонеси од задолжително социјално осигурување.
7.3 Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Министерство за труд и социјална политика и Фонд на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија.

7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
За ефикасно спроведување на Предлог на законот, истиот ќе биде објавен на веб страната на Министерството за труд и социјална политика по неговото објавување во Службен весник на РМ. 
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 

Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за труд и социјална политика и Фондот за пензиското и инвалидското осигурување на Македонија.
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Ефектите од предлог законот ќе се однесуваат на:
· пропорционално намалување на возраста за остварување право на старосна пензија соодветно на периодот поминат на работно место на кое стажот на осигурување се смета со зголемено траење;
· воведување законска можност за остварување право на старосна пензија за осигуреници кои работат на работни места на кои ефективно поминати 12 месеци стаж на осигурување се смета како стаж на осигурување со зголемено траење на работни места и работи кои се изведуваат под земја да остварат право на старосна пензија и со навршување на 40 години пензиски стаж (маж), односно 35 години пензиски стаж (жена);

· опфат со задолжително пензиско и инвалидско осигурување на физички лица кои се регистрирани како вршители на самостојна дејност за трговија на мало на тезги и пазари, запишани во регистарот на Комората на трговци на Македонија.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:


                                                                                            ______________________                                    ______________________________






         потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:                      2018 година                                
                                                  Мила Царовска






_____________________ 

                                                    потпис на министерот 
